



SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE MANTEIGAS

Rua Mestre Alfredo

6260- 106 MANTEIGAS

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 (Modelo Reduzido)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Unidade Monetária €)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS E RESPOSTAS SOCIAIS				2019
		LAR /C.DIA/SAD		UCCI		Valores
		2019	2018	2019	2018	Acumulados
ACTIVO						
Activo não corrente						
Activos fixos tangíveis	14	701 780,78	730 495,05	1 043 361,00	1 143 417,25	1 745 141,78
Bens do património histórico e artístico cultural	15	185 645,07	152 745,93			185 645,07
Activos intangíveis	16	29 230,07	43 164,84			29 230,07
Investimentos financeiros	17	2 405,16	2 405,16			2 405,16
Outros créditos e ativos não correntes	18	274 534,00	274 534,00			274 534,00
		1 193 595,08	1 203 344,98	1 043 361,00	1 143 417,25	2 236 956,08
Activo corrente						
Inventários	19	49 776,39	31 843,94	20 567,97	20 634,35	70 344,36
Créditos a receber	20	143 805,05	154 580,04	95 870,04	103 053,36	239 675,09
Fundadores/benem/patrocin/doador/assoc/membros						
Diferimentos	21	3 716,46	0,00			3 716,46
Caixa e depósitos bancários	22	247 471,98	185 164,59	164 981,32	124 502,44	412 453,30
		444 769,88	371 588,57	281 419,33	248 190,15	726 189,21
Total do Activo		1 638 364,96	1 574 933,55	1 324 780,33	1 391 607,40	2 963 145,29
Consolidado 2019 - 2018		2 963 145,29		2 966 540,94		2 963 145,29
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO						
Capital próprio						
Fundos patrimoniais						
Fundos	23	798 076,54	798 076,64			798 076,64
Excedentes técnicos						
Reservas	24	367 243,33	367 243,33			367 243,33
Resultados transitados	25	38 042,90	36 479,57	57 064,36	54 719,34	95 107,26
Excedentes de revalorização						
Ajustamentos/outras variações patrimoniais	26	361 182,47	357 856,35	541 773,69	560 019,87	902 956,16
Resultado líquido do exercício	27	6 796,95	721,76	1 151,57	2 987,23	7 948,52
Resultado líquido consolidado respostas sociais em 2019-2018		7 948,52		3 708,99		
Total dos fundos patrimoniais		1 571 342,29	1 560 377,65	599 989,62	617 726,44	2 171 331,91
Passivo						
Passivo não corrente						
Provisões						
Provisões específicas	28	5 000,00		5 000,00		10 000,00
Financiamentos obtidos	29	60 000,00	90 000,00	254 395,45	249 922,81	314 395,45
Outras dívidas a pagar						
		65 000,00	90 000,00	259 395,45	249 922,81	324 395,45
Passivo corrente						
Fornecedores	30	23 024,36	19 594,51	15 349,56	13 063,02	38 373,92
Estado e outros entes públicos	31	30 954,30	26 591,21	20 104,75	17 620,05	51 059,05
Fundadores/benem/patrocin/doadores/assoc/membros						
Financiamentos obtidos	32	30 000,00	38 839,08	15 000,00	25 892,72	45 000,00
Diferimentos	33	25 115,82	37 673,24	37 673,42	25 115,80	62 789,04
Outros passivos correntes	34	158 117,55	152 838,47	112 078,37	101 892,31	270 195,92
		267 211,83	275 536,51	200 206,10	183 583,90	467 417,93
Total do passivo		332 211,83	365 536,51	459 601,55	433 506,71	791 813,37
Total do capital próprio e do passivo		1 903 554,12	1 925 914,16	1 059 591,17	1 051 233,15	1 259 231,30
Consolidado - 2019 - 2018		2 963 145,29		2 977 147,31		2 963 145,29

A Mesa Administrativa,

Joaquim Quaresma Domingos

António Direito Craveiro

Agostinho Estrela Ganhila

António Lívio Martins Roque

Dora Maria Tomás Leitão Gomes Lopes Cordeiro

João Gabriel Craveiro Leitão

José Martins Tacanho

António Craveiro Lopes

115189025

1801